[image: image1.jpg]

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЛЫХМА
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЫХМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16 декабря 2009 года                                                                                                       № 42
О создании резервов материальных ресурсов (запасов) сельского поселения Лыхма для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и в целях гражданской обороны
В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ           "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ "О гражданской обороне", Постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа от 19 июля 2002 года № 435-п          "О создании резервов материальных ресурсов (запасов) Ханты-Мансийского автономного округа для предупреждения, ликвидации чрезвычайных ситуаций и в целях гражданской обороны" в целях экстренного привлечения необходимых средств при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории сельского поселения Лыхма постановляю:

1. Утвердить Положение о резервах материальных ресурсов (запасов) сельского поселения Лыхма для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и в целях гражданской обороны согласно приложению 1.

2. Утвердить Перечень резервов материальных ресурсов (запасов) сельского поселения Лыхма для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и в целях гражданской обороны и ответственных за их создание и содержание согласно приложению 2.
3. Утвердить перечень и объем резерва материальных ресурсов (запасов) медицинского имущества и медикаментов на 15 пострадавших для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера согласно приложению 3.
4. Утвердить номенклатуру и объем резерва материальных ресурсов (запасов) средств связи и экспломатериалов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера согласно приложению 4.

5. Утвердить номенклатуру и объем резерва материальных ресурсов (запасов) горюче-смазочных материалов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера согласно приложению 5.

6. Утвердить номенклатуру и объем резерва материальных ресурсов (запасов) индивидуальной защиты, приборов дозиметрического контроля и химической разведки для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера согласно приложению 6.

7. Утвердить номенклатуру и объем резерва материальных ресурсов (запасов) индивидуальной защиты, вещевого имущества и средств первой необходимости для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера согласно приложению 7.

8. Утвердить номенклатуру и объем резерва материальных ресурсов (запасов) аварийно-спасательного оборудования и снаряжения для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера согласно приложению 8.

9. Главному бухгалтеру администрации сельского поселения Лыхма (Филипповой Е.А.) предусматривать расходы сельского поселения Лыхма на соответствующий финансовый год для приобретения, хранения, обновления резервов материальных ресурсов (запасов) сельского поселения Лыхма для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и в целях гражданской обороны в соответствии со сметой, представленной Сектором муниципального хозяйства администрации сельского поселения Лыхма, ответственным за создание и содержание резервов материальных ресурсов (запасов).

10. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учреждений, находящихся на территории сельского поселения Лыхма, создать объектовые резервы материальных ресурсов (запасов).
11. Опубликовать настоящее постановление в газете «Белоярские вести».
               12. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после его официального опубликования.

13. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы сельского поселения, заведующего сектором муниципального хозяйства администрации сельского поселения Лыхма Величко Е.Н.

Глава сельского поселения Лыхма                                                                   С.Н. Егуртов
Приложение 1

к постановлению администрации

сельского поселения Лыхма

от 16 декабря 2009 года № 42
П О Л О Ж Е Н И Е

о резервах материальных ресурсов (запасов) сельского поселения Лыхма для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и в целях гражданской обороны

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ "О гражданской обороне" и определяет порядок создания, хранения, использования и восполнения резервов материальных ресурсов (запасов) сельского поселения Лыхма для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и в целях гражданской обороны (далее - резервы).

2. Резервы создаются заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения, развертывания и содержания временных пунктов проживания и питания пострадавших граждан, оказания им помощи, обеспечения аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, а также при ликвидации угрозы и последствий чрезвычайных ситуаций.

Резервы могут использоваться на иные цели, не связанные с ликвидацией чрезвычайных ситуаций, только на основании решений, принятых главой сельского поселения Лыхма.

3. Резервы состоят из: средств индивидуальной защиты; приборов дозиметрического контроля и химической разведки; продовольствия; вещевого имущества; предметов первой необходимости; строительных материалов; медикаментов и медицинского имущества; нефтепродуктов; других материальных ресурсов.

4. Номенклатура и объемы материальных ресурсов резервов утверждаются главой сельского поселения Лыхма и устанавливаются исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

5. Создание, хранение и восполнение резервов осуществляется за счет средств бюджета сельского поселения Лыхма, а также за счет внебюджетных источников.

6. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения материальных ресурсов резервов, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением резервов.

7. Заявки для создания резерва на планируемый год представляются органами администрации сельского поселения Лыхма, на которые возложены функции по созданию резервов, в Сектор муниципального хозяйства администрации сельского поселения Лыхма до 15 мая текущего года. Сектор муниципального хозяйства представляет в бухгалтерию администрации сельского поселения Лыхма бюджетную заявку на приобретение материальных средств, для создания резервов на планируемый год до 1 июня текущего года.

8. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации сельского поселения Лыхма (далее - Комиссия):

- готовит представление главе сельского поселения Лыхма об использовании резервов (в экстренных случаях для ликвидации чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера, при угрозе жизни и здоровью людей либо нарушении условий их жизнедеятельности резервы могут выдаваться на основании решения Комиссии);

- заслушивает лиц, ответственных за создание, содержание и хранение резервов;

- осуществляет общий контроль  за соблюдением правил хранения, обновления и выдачи резервов.

9. Органы администрации сельского поселения Лыхма, на которые возложены функции по созданию резервов:

- разрабатывают предложения по номенклатуре и объемам материальных ресурсов в резервах;

- представляют на очередной год бюджетные заявки для закупки материальных ресурсов в резервы;

- определяют размеры расходов по хранению и содержанию материальных ресурсов в резервах;

- определяют места хранения материальных ресурсов резервов, отвечающие требованиям по условиям хранения и обеспечивающие возможность доставки в зоны чрезвычайных ситуаций;

- в установленном порядке осуществляют отбор поставщиков материальных ресурсов в резервы;

- заключают в объеме выделенных ассигнований договоры (контракты) на поставку материальных ресурсов в резервы, а также на ответственное хранение и содержание резервов;

- организуют хранение, освежение, замену, обслуживание и выпуск материальных ресурсов, находящихся в резервах;

- организуют доставку материальных ресурсов резервов потребителям в районы чрезвычайных ситуаций;

- ведут учет и отчетность по операциям с материальными ресурсами резервов;

- обеспечивают поддержание резервов в постоянной готовности к использованию;

- осуществляют контроль за  наличием, качественным состоянием, соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию материальных ресурсов, находящихся на хранении в резервах;

- подготавливают проекты правовых актов по вопросам закладки, хранения, учета, обслуживания, освежения, замены, реализации, списания и выдачи материальных ресурсов резервов.

10. Общее руководство по созданию, хранению, использованию резервов возлагается на Сектор муниципального хозяйства.

Координация деятельности по управлению резервами возлагается на комиссию по   ГО и ЧС.

11. Материальные ресурсы, входящие в состав резервов, независимо от места их размещения, являются собственностью юридического лица, на чьи средства они созданы (приобретены).

12. Приобретение материальных ресурсов в резервы осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд".

13. Вместо приобретения и хранения отдельных видов материальных ресурсов или части этих ресурсов допускается заключение договоров на экстренную их поставку (продажу) с организациями, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии. Выбор поставщиков осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд".

14. Хранение материальных ресурсов резервов организуется как на объектах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и в соответствии с заключенными договорами на базах и складах промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо-сбытовых, торгово-посреднических и иных предприятий и организаций, независимо от их организационно-правовой формы и формы собственности, и где гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций.

15. Органы администрации сельского поселения Лыхма, на которые возложены функции по созданию резервов и заключившие договоры, предусмотренные пунктами 13 и 14 настоящего Положения, осуществляют контроль за количеством, качеством и условиями хранения материальных ресурсов и устанавливают в договорах на их экстренную поставку (продажу) ответственность поставщика (продавца) за своевременность поставки (продажи), количество и качество поставляемых материальных ресурсов.

Возмещение затрат организациям, осуществляющим на договорной основе ответственное хранение резервов, производится за счет средств бюджета сельского поселения Лыхма.

16. Выпуск материальных ресурсов из резервов осуществляется по распоряжению главы сельского поселения Лыхма. Распоряжения готовятся органами администрации сельского поселения Лыхма, на которые возложены функции по созданию резервов.
17. Использование резервов осуществляется на безвозмездной или возмездной основе.

В случае возникновения на территории сельского поселения Лыхма чрезвычайной ситуации техногенного характера расходы по выпуску материальных ресурсов из резервов возмещаются за счет средств и имущества хозяйствующего субъекта, виновного в возникновении на территории сельского поселения Лыхма чрезвычайной ситуации.

18. Перевозка материальных ресурсов, входящих в состав резервов, в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется транспортными организациями на договорной основе с администрацией сельского поселения Лыхма.

19.Отчет о целевом использовании выделенных из резервов материальных ресурсов готовит Сектор муниципального хозяйства администрации сельского поселения. Документы, подтверждающие целевое использование материальных ресурсов, представляются в функциональный орган - бухгалтерию администрации сельского поселения Лыхма, в течение 30 (тридцати) дней.

20. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения жизнедеятельности пострадавшего населения администрация сельского поселения Лыхма может использовать находящиеся на территории сельского поселения Лыхма объектовые резервы материальных ресурсов по согласованию с органами, их создавшими.

21. Восполнение материальных ресурсов резервов, израсходованных при ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляется за счет средств, указанных в распоряжении главы сельского поселения Лыхма о выделении материальных ресурсов из резерва.

22. По операциям с материальными ресурсами резервов организации несут ответственность в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и договорами.

_______________
Приложение 2
к постановлению администрации

сельского поселения Лыхма
от 16 декабря 2009 года № 42
П Е Р Е Ч Е Н Ь

резервов материальных ресурсов (запасов) сельского поселения Лыхма для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и в целях гражданской обороны и ответственных за их создание и содержание

	№
п/п
	Наименование резервов
	Ответственный за создание и содержание

	1.
	Финансовые средства
	Бухгалтерия

	2.
	Медицинское имущество и медикаменты
	Сектор муниципального хозяйства

	3.
	Материальные ресурсы:

	- средства индивидуальной  защиты;
- вещевое имущество;
- средства первой необходимости;
- аварийно-спасательное оборудование и снаряжение
	Сектор муниципального хозяйства

	4.
	- средства связи и горюче-смазочные материалы
	Сектор муниципального хозяйства

________________
Приложение 3
к постановлению администрации

сельского поселения Лыхма
от 16 декабря 2009 года № 42
П Е Р Е Ч Е Н Ь

и объем резерва материальных ресурсов (запасов) медицинского имущества и медикаментов на 15 пострадавших для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

	№

п/п
	Наименование
	Спецификация
	Единица измерения
	Количество

	1.
	Набор медицинский для врача-терапевта
	НМ-04 (укладка)
	штук
	1

	2.
	Носилки плащевые
	НП-1
	штук
	1

	3.
	Грелки полихимические для согревания пациентов

	штук
	2

_______________

Приложение 4
к постановлению администрации

сельского поселения Лыхма

от 16 декабря 2009 года № 42
Н О М Е Н К Л А Т У Р А

и объем резерва материальных ресурсов (запасов) средств связи и экспломатериалов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

	№

п/п
	Наименование средств оповещения и связи
	Единица измерения
	Количество

	1. 7
	Кусачки односторонние
	штука

	2. 8
	Фонарь электрический
	штука
	3

	3. 9
	Паяльник электрический, 220 В, 40 Вт
	штука
	1

	4. 10
	Канифоль
	кг
	0,1

	5. 11
	Нож монтерский
	штука
	2

	6. 12
	Отвертки универсальные
	набор
	2

______________
Приложение 5
к постановлению администрации

сельского поселения Лыхма
от 16 декабря 2009 года № 42
Н О М Е Н К Л А Т У Р А

и объем резерва материальных ресурсов (запасов) горюче-смазочных материалов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

	№

п/п
	Наименование средств оповещения и связи
	Единица измерения
	Количество

	1.
	Бензин АИ-92
	тонна
	2

	2.
	Масло М10Г2
	тонна
	0,1

_______________
Приложение 6
к постановлению администрации

сельского поселения Лыхма
от 16 декабря 2009 года № 42
Н О М Е Н К Л А Т У Р А

и объем резерва материальных ресурсов (запасов) индивидуальной защиты, приборов дозиметрического контроля и химической разведки для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

	№

п/п
	Наименование
	Единица измерения
	Количество

	1
	Респиратор У-2К
	штука
	12

	2
	ИПП-1
	штука
	12

	3
	Аптечка индивидуальная АИ-2
	штука
	12

_______________
Приложение 7
к постановлению администрации

сельского поселения Лыхма
 от 16 декабря 2009 года № 42
Н О М Е Н К Л А Т У Р А

и объем резерва материальных ресурсов (запасов) индивидуальной защиты, вещевого имущества и средств первой необходимости для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

	№

п/п
	Наименование
	Единица измерения
	Количество

	1
	Сапоги резиновые
	пара
	5

	2
	Валенки
	пара
	12

	3
	Ведро оцинкованное
	штука
	2

	4
	Костюм зимний
	комплект
	12

	5
	Костюм камуфлированный
	комплект
	12

	6
	Кружка эмалированная
	штука
	12

	7
	Ложка из нержавеющей стали
	штука
	12

	8
	Веревка
	моток
	4

	9
	Миска эмалированная
	штука
	5

	10
	Перчатки х/б зимние
	пара
	12

	11
	Брезент
	метр
	50

	12
	Свеча хозяйственная
	штука
	10

	13
	Умывальник
	штука
	2

	14
	Бак оцинкованный
	штука
	1

	15
	Шапка-ушанка, искусственный мех
	штука
	12

	16
	Мешок спальный
	штука
	12

	17
	Перчатки п/ш
	пара
	12

	18
	Термос, 12 л
	штука
	3

	19
	Печь для твердого топлива
	штука
	1

	20
	Половник из нержавеющей стали
	штука
	1

	21
	Ножи разделочные
	штука
	3

	22
	Доска разделочная
	штука
	3

	23
	Палатка ТПП-1 брезентовая
	штука
	2

	24
	Сковорода
	штука
	1

	25
	Лом
	штука
	1

	26
	Лопата штыковая
	штука
	5

	27
	Топор
	штука
	3

________________
Приложение 8
к постановлению администрации

сельского поселения Лыхма
от 16 декабря 2009 года № 42
Н О М Е Н К Л А Т У Р А

и объем резерва материальных ресурсов (запасов) аварийно-спасательного оборудования и снаряжения для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

	№

п/п
	Наименование
	Количество

	1.
	Веревка спасательная, статика, д = 6 мм
	100 м

	2.
	Веревка спасательная, динамика д = 9 мм (50 м)
	100 м

_______________